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Abstract: The aim of this diploma thesis is preparation and characterisation of novel

compounds of 1H-pyrazole-carboxamidine in consideration of their potential application

in the field of nonlinear optics. This thesis is focused on preparation of crystalline salts

or adducts combining 1H-pyrazole-carboxamidine with selected inorganic and organic acids.

Prepared materials were characterised mainly by the means of vibrational spectroscopy

and X-ray diffraction analysis. Quantum-chemical calculations were used for a prediction

of nonlinear optical properties as well as for interpretation of measured vibrational spectra.

Four different approaches of calculations were used for an optimisation of computing time

together with accuracy of the fit of calculated and measured spectra. Finally, measurements

of second harmonic generation efficiency of two powder samples with non-centrosymmetric

crystal structures were performed.
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Abstrakt: Předkládaná diplomová práce je zaměřena na přípravu a studium nových sloučenin

báze 1H-pyrazol-karboxamidinu s ohledem na jejich využití v nelineární optice. Primárním

cílem bylo připravit a charakterizovat krystalické soli nebo adukty s vybranými anorganickými

a organickými kyselinami. Připravené sloučeniny byly studovány především pomocí metod

vibrační spektroskopie a rentgenové difrakce. Pro interpretaci vibračních spekter a predikci

nelineárních optických vlastností molekul byly využity kvantově-chemické výpočty.

Pro optimalizaci výpočetního času s ohledem na soulad mezi vypočtenými a naměřenými

spektry byly použity čtyři různé přístupy k výpočtům. U necentrosymetrických materiálů byla

na práškových vzorcích měřena účinnost generování druhé harmonické frekvence.
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1 Introduction

The field of nonlinear optics is currently one of the most attractive fields of research

because of its applications in various areas. Huge development in this field has begun after

the construction of the first laser in 19601. This highly energetic and coherent source

of light enabled discovery of wide range of effects impossible to observe with common

light sources. One of the discovered effects was second harmonic generation (SHG) caused

by a nonlinear response of materials to light. The principle of this effect is based

on annihilation of two photons of the same frequency which leads to production of one

photon with double frequency. Shortly, SHG allows generation of new wavelengths

of light but, unfortunately, it is possible to observe only in molecules with particular

properties. The most important is that material has no centre of symmetry what is rare

in nature. Therefore, preparation of suitable materials demands selection and design

of promising molecules which is the main interest of nonlinear optics and crystal

engineering.

1.1 Nonlinear optics (NLO)

Nonlinear optics is a branch of optics that studies interaction of light with matter

where response of this system to the applied electromagnetic field is nonlinear

in the amplitude of this field. For observation of nonlinear effects high light intensities

provided by laser are required to modify the optical properties of material. Although, some

of the nonlinear effects where discovered before the invention of laser.2

The examples of these phenomena might be Pockels and Kerr electro-optics effects

known since the 19th century3. Both effects describe change in the refractive index

of a material induced by applied electric field. In linear, Pockels, effect the response

is proportional to the electric field while in Kerr effect the change in refractive index

is proportional to the square of the electric field. The Pockels effect occurs only

in materials without a centre of symmetry such as LiNbO3, LiTaO3 or GaAs.4

After the first laser was built rich diversity of nonlinear-optical effects was described

including sum frequency generation (SFG) or difference frequency generation (DFG).

They are both based on annihilation of two incident photons while, simultaneously, one

photon is generated. Its frequency is a sum (SFG) or a difference (DFG) of frequencies
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of initial photons. Special case of sum frequency generation is second harmonic generation

in which two incident photons have same frequencies.4

1.1.1 Physical principles

Oscillating electric field �⃗� of the light that passes through molecules deforms their

electron cloud. This displacement of electron density causes oscillation of dipole moment.

For low light intensities (daylight ~102 V/cm) is response of dipole moment 𝜇 linear

with respect to the electric field �⃗� and can be express by equation (1):

𝜇 = 𝛼�⃗� , (1)

where α is linear polarization coefficient. In this case dipoles in molecules oscillate

with the same frequency ω as frequency of incident light.5

If the electric field intensity is comparable to the atomic fields (~108 V/cm) response

of molecules is no longer linear and the equation of nonlinear molecular polarization 𝑝

is given by Taylor series expansion:

𝑝 = 𝛼�⃗� + 𝛽�⃗� 2 + 𝛾�⃗� 3 …, (2)

where β is the second order and γ the third order hyperpolarizability. Typically, only laser

light is sufficiently intense to generate nonlinear-optics phenomena.6

An assembly of these dipoles forms a macroscopic polarization �⃗� that is given

by the expression (3) analogous to equation (2):

�⃗� (𝑡) = 𝜀0(𝜒
(1)�⃗� (𝑡) + 𝜒(2)�⃗� (𝑡)2 + 𝜒(3)�⃗� (𝑡)3 + ⋯), (3)

where 𝜀0 is vacuum permittivity, 𝜒(𝑖) are the susceptibility coefficients of the i-th order.

Susceptibility is a proportional constant that not only represents degree of polarization

of a dielectric material but also provides information about a symmetry of material.

If the value of material 𝜒(2) (β of molecules) is 0 it means that the material

is centrosymmetric and does not generates NLO phenomena. Therefore, absence of centre
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of symmetry and high value of β is crucial for nonlinear-optical properties and both can be

used as a primary guess of the suitability of a molecule for NLO.3

1.1.2 Second harmonic generation

Second harmonic generation, also called frequency doubling, is nonlinear optical

phenomenon in which two photons of the same frequency ω1 annihilates to produce one

photon with double frequency ω2. It is a special example of sum frequency generation.

SHG was first demonstrated in 1961 by Peter Franken et al.7 shortly after the construction

of first laser in 1960 by Theodore Harold Maiman1. This ruby-laser radiation

with wavelength 694.3 nm was used to generate SHG (~347.2 nm) in a quartz crystal7.

Previously mentioned condition of quadratic nonlinearity of material is not the only

one for SHG. For generation of SHG is also required law of conservation of energy (4)

as well as the phase-matching condition (5) which allow that constructive interference

and therefore a high-intensity response will occur.

𝜔2 = 2𝜔1 (4)

𝑘2
⃗⃗⃗⃗ = 2𝑘1

⃗⃗⃗⃗ , (5)

where 𝑘𝑖
⃗⃗ ⃗ is the wave-vector of the i-th wave. Besides that, SHG efficiency also depends

on quality and orientation of used crystal.

There are many examples of technical applications of SHG, such as optical

modulation, optical switching or optical data storage8. Commercially is SHG used

to generate visible wavelengths from infrared (IR) source. As an example used by industry

is a production of a green laser pointers with a wavelength 532 nm from the Nd:YVO4

laser radiation (λ = 1064 nm) which passes through a KTP (potassium titanyl phosphate)

crystal9. Lately is SHG imaging intensively studied as a disease diagnostics tool10-11.

Biological SHG was first reported in 1986 when Isaac Freund investigated the polarity

of collagen fibres in rat tail tendon12. Breakthrough for SHG imaging microscopy

happened in 2002 when Paul J. Campagnola reported practical implementation of tissue

imaging at high resolution and rapid data acquisition using laser scanning10-11. All of these

applications point out the great importance of SHG phenomena.
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1.2 Materials for SHG

Despite many requirements for NLO materials providing SHG phenomena, suitable

materials can be divided into three main groups.

First group contains inorganic salts and oxides. The preparation of these materials

is quick and easy from water solutions and their main advantage is hardness, high melting

points values and optical transparency in visible and UV region. Unfortunately,

these crystals usually have low values of nonlinear coefficients, restricted birefringence,

suffers from degradative photo effects and their optical transparency in infrared region

is lower than in case of second group (organic molecules).13 First commercially used

materials for SHG were NH4H2PO4 (ADP) and KH2PO4 (KDP). KDP is nowadays used

as one of the standards for SHG quantification. By now, there exists much more inorganic

examples like β-BaB2O4 (BBO) with six times higher SHG efficiency then KDP,

Ba2NaNb5O15, NH4HSeO4 or TeO2. Another example is water insoluble LiNbO3 with two

times higher SHG efficiency than KDP and optical transparency in region 400 nm

to 5 µm.4

Second large group of suitable materials for SHG are organic molecules. The main

advantages of these molecules are high values of hyperpolarizability β, high resistance

against photochemical degradation and possibility of modification of their physical

and optical properties by chemical derivatization. Even though, all of these physical

properties are promising for NLO applications, utilization of these molecules is limited.

Usually, high values of hyperpolarizability are accompanied by high dipole moments

which, unfortunately, leads to formation of unwanted centrosymmetric pairs. Despite

of these complications, according to the similar structural elements it is possible to predict

the potential of selected organic molecules.4 Firstly, there are derivatives of aromatic

molecules with highly delocalised π-electron systems caused by electron donor

and electron acceptor functional groups. Another way of increasing delocalization


[…]


21.1614 4.19855 56.36 28.1077 3.17475 100.00

22.0604 4.02943 28.56 28.3898 3.14385 30.93

22.2449 3.99642 31.33 30.3078 2.94912 24.22

23.4543 3.79303 24.30 30.6314 2.91870 22.09

23.9728 3.71215 77.35 32.8362 2.72759 24.58

24.1604 3.68375 26.28 36.1303 2.48611 28.27

94

Table S17: Diffraction maxima and d-spacing for Hpcam-adip·H2adip·H2O.

2θ (°) d-spacing (Å) Rel. Int. (%) 2θ (°) d-spacing (Å) Rel. Int. (%)

9.6460 9.16931 1.26 22.1787 4.00490 1.05

11.2771 7.84649 1.64 23.0909 3.84870 0.98

14.2853 6.20022 3.09 23.8855 3.72244 3.38

14.8691 5.95809 1.59 25.2426 3.52530 1.96

19.5403 4.54305 4.21 25.8036 3.44992 1.72

20.1628 4.40051 4.36 26.3584 3.37854 100.00

20.2445 4.39384 4.19 26.9746 3.30274 2.86

20.9954 4.22786 1.40 28.7345 3.10434 2.78

21.4783 4.13388 2.03 33.8827 2.64351 1.25

21.6788 4.09610 2.03 54.1912 1.69119 0.99

Table S18: Diffraction maxima and d-spacing for HpcamCl-form·H2O.

2θ (°) d-spacing (Å) Rel. Int. (%) 2θ (°) d-spacing (Å) Rel. Int. (%)

9.7240 9.09592 30.24 25.9523 3.43333 17.89
17.6455 5.02637 8.02 26.7900 3.32784 9.15
18.2744 4.85481 20.57 26.9773 3.30515 18.87
19.4629 4.56093 18.39 27.5104 3.24231 5.23
20.1298 4.41130 7.45 28.4678 3.13541 100.00
20.5325 4.32569 8.20 29.3337 3.04479 8.71
21.4462 4.14343 3.26 29.9716 2.98143 4.49
21.7389 4.08830 3.66 31.7029 2.82245 3.54
23.2616 3.82400 3.74 32.5777 2.74864 3.23
24.2577 3.66920 9.99 37.0529 2.42630 4.33

Table S19: Diffraction maxima and d-spacing for Hpcam-Hmalic.

2θ (°) d-spacing (Å) Rel. Int. (%) 2θ (°) d-spacing (Å) Rel. Int. (%)

8.7152 10.14637 5.29 24.7923 3.59128 3.55

13.5654 6.52759 6.50 25.4494 3.50002 3.10

17.3449 5.11282 14.51 26.0578 3.41967 7.67

17.7781 4.98505 12.43 26.5695 3.35496 100.00

17.8525 4.96855 12.33 28.0083 3.18579 2.46

19.3074 4.59733 4.90 29.4227 3.03579 5.91

20.9414 4.24215 6.52 29.8635 2.99197 2.65

21.1638 4.19806 8.95 31.0041 2.88446 6.10

22.2866 3.98904 7.83 34.9015 2.57077 3.99

22.6141 3.93201 9.54 37.8392 2.37767 1.92

Table S20: Diffraction maxima and d-spacing for Hpcam-Hox.

2θ (°) d-spacing (Å) Rel. Int. (%) 2θ (°) d-spacing (Å) Rel. Int. (%)

7.6752 11.51882 22.26 25.4322 3.50234 3.31

15.3623 5.76789 100.00 27.6283 3.22875 6.48

17.8607 4.96631 4.42 28.1817 3.16658 37.27

18.3023 4.84746 3.84 29.0590 3.07295 3.30

18.7628 4.72951 2.73 30.9478 2.88958 20.87

19.0387 4.66158 12.55 32.1693 2.78259 2.91

23.1010 3.85023 1.87 32.6562 2.74221 3.80

24.2208 3.67471 2.54 37.0672 2.42539 2.45

24.7845 3.59238 2.99 38.9470 2.31064 20.66

25.2814 3.52289 3.67 39.0396 2.31110 14.16
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Table S21: Diffraction maxima and d-spacing for Hpcam-suc·H2suc.

2θ (°) d-spacing (Å) Rel. Int. (%) 2θ (°) d-spacing (Å) Rel. Int. (%)

10.1665 8.70104 14.35 25.1328 3.54338 6.77

12.1424 7.28921 3.95 25.6056 3.47901 5.99

19.2709 4.60594 12.88 26.3145 3.38688 88.23

20.0959 4.41869 100.00 26.8164 3.32462 24.14

20.3182 4.37083 18.23 27.1885 3.27996 12.89

22.0203 4.03668 10.58 27.7464 3.21527 32.63

22.3343 3.98064 7.21 28.1063 3.17491 27.16

22.5500 3.94304 4.14 30.6149 2.92023 5.31

23.4526 3.79329 5.60 31.5752 2.83358 20.46

24.3651 3.65326 3.82 36.1416 2.48536 5.12

Table S22: Diffraction maxima and d-spacing for Hpcam-Htart·2H2O.

2θ (°) d-spacing (Å) Rel. Int. (%) 2θ (°) d-spacing (Å) Rel. Int. (%)

13.8122 6.41150 29.63 24.2176 3.67518 30.89

15.6663 5.65665 30.47 24.4272 3.64411 46.83

16.6294 5.33116 60.44 26.3048 3.38811 52.80

18.6433 4.75957 89.48 26.9506 3.30837 37.82

19.3042 4.59426 45.51 27.5269 3.24041 21.62

19.3868 4.57866 40.34 28.9322 3.08613 33.41

20.8125 4.26812 23.55 32.7296 2.73623 27.81

22.6337 3.92865 32.75 32.9564 2.71792 32.00

23.0516 3.85837 100.00 33.8768 2.64615 23.14

23.2195 3.83084 76.63 35.9415 2.49873 17.50
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