Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky):

Název práce:

Hodnocení jednotlivých aspektů diplomové práce (DP)

1. Příprava na řešení zadané DP

A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši

B – přiměřená a adekvátní cílům práce

C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá

N – nedostačující

2. Průběh řešení DP a pracovní nasazení

A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci

B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání DP

C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce,
povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení

N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce

3. Zpracování výsledků a formulace DP

A – výsledky zpracovány a v DP formulovány samostatně a s porozuměním

B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi

C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na DP splněny

N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na DP

Případný slovní komentář k bodům 1– 3:

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Name: Bc. Soňa Kohúteková
Nazev: Molecular crystals for NLO applications - compounds of 1H-pyrazole-carboxamidine
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Bc. Soňa Kohúteková v předkládané DP práci rozšířila portfolio potenciálních materiálů pro nelineární optiku o nové anorganické a organické soli 1H-pyrazol-karboxamidinu. Připravené krystalické fáze byly charakterizovány kombinací difrakčních, spektroskopických a optických metod s využitím kvantově-chemických výpočtů. Jedním z klíčových úkolů bylo i hledání optimálního přístupu k interpretaci vibračních spekter. S ohledem na charakterizaci a popis velkého množství připravených nových krystalických materiálů byla pro diskuzi rozsáhlých výsledků vibračně-spektroskopického studia zvolena základní popisná úroveň a tato tématika si určitě zaslouží v budoucnosti ještě další pozornost.
Datum: 1. 6. 2018
Skolitel: prof. RNDr. Ivan Němec, Ph.D.
Klasifikace: [výborně]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]